
54026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 luglio 2023, n. 964
ID 2945 Atto di intesa regionale (art. 1-sexies DL 239/03) per l’ autorizzazione alla costruzione ed esercizio 
di “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), DP 75 bar e opere connesse” con accert. conf. 
urbanist., apposiz. vinc. preord. espr. e dich. pubbl. utilità ai sensi dell’art. 52-quinquies del DPR 327/01 da 
realizzarsi in cinque comuni della Regione Puglia.

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile del Procedimento, confermata dalla Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali, 
riferisce quanto segue.

Premesso che: 

-	 con nota prot. n. 40683 del 17.03.2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - 
Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza Divisione IV – Infrastrutture 
energetiche ha trasmesso la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi ai sensi 
dell’art. 14-quater della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. relativa al procedimento in oggetto, invitando la 
Regione Puglia a rilasciare l’Atto di Intesa previsto dal comma 5 dell’articolo 52-quinquies del D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327 e s.m.i..
Alla comunicazione prot. n. 40683 del 17.03.2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica - Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza Divisione IV - 
Infrastrutture energetiche relativa alla determinazione di conclusione positiva della Conferenza di 
Servizi ai sensi dell’art. 14-quater della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. relativa al procedimento in oggetto 
è allegato il quadro sinottico dei pareri pervenuti.

-	 Il MITE con decreto direttoriale n. 75 del 27.05.2022 ha disposto l’esclusione dalla Procedura di 
Valutazione dell’Impatto Ambientale del progetto di “Gasdotto “Lucera - San Paolo di Civitate” DN 
300 (12”), DP 75 bar e opere connesse”, proposto dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., con sede a 
Milano, Via della Moscova, 3, subordinata al rispetto delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1.
Nell’ambito di tale procedimento si è espressa la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia con la determinazione dirigenziale n. 494 del 3.12.2021, trasmessa con nota prot. 17776 del 
6.12.2021, acquisita al prot. 136163/MATTM del 6.12.2021.
Il succitato decreto direttoriale n. 75 del 27.05.2022 all’art. 1 co. 2 ha fatto proprie le condizioni 
ambientali di cui alla determinazione del dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia n. 494 del 3.12.2021.

Visti:

−	 la legge costituzionale n.3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della Costituzione”;

−	 l’art.1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.239, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo 
sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica, convertito 
nella legge 27 ottobre 2003, n.290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto 2004, 
n.239, per cui la costruzione e l’esercizio dei gasdotti facenti parte della rete nazionale di trasporto 
dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad un’autorizzazione 
unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con la Regione o le regioni interessate;

−	 la legge 23 agosto 2004, n.239 di “Riordino del settore energetico, nonché di delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

−	 la Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006 “Modalità per l’espressione dell’intesa 
nei procedimenti di autorizzazione di gasdotti facenti parte delle reti energetiche nazionali di cui all’art. 
52 quinquies del DPR 327/2001 e smi e prime indicazioni relative alla disciplina del procedimento 



                                                                                                                                54027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

autorizzativo unico di gasdotti ai sensi dell’art. 52 sexies del DPR 327/2001 e smi.”, che prevede 
che “l’intesa sarà concessa mediante deliberazione della Giunta regionale su proposta del Servizio 
Ecologia” (oggi Sezione Autorizzazioni Ambientali) e “di attribuire al Servizio Ecologia la funzione di 
coordinamento ai fini dell’espressione dell’intesa nei procedimenti di autorizzazione alla costruzione 
ed esercizio di gasdotti facenti parte delle reti energetiche nazionali di cui all’art. 52 quinquies del DPR 
327/2001 e smi;”

−	 la medesima Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006, che precisa che “le attività 
di coordinamento (attribuite al Servizio Ecologia, oggi Sezione Autorizzazioni Ambientali) saranno volte 
all’acquisizione dei pareri del Servizio Reti e Infrastrutture Energetiche, del Servizio Urbanistica, del 
Servizio Lavori Pubblici, del Servizio Assetto del Territorio e delle altre articolazioni della Regione nonché 
delle Province territorialmente interessate con riferimento alle competenze alle stesse delegate.”.

−	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

−	 il D.Lgs. n.152 del 3.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

−	 la L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e ss.mm.ii.; 

−	 la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

−	 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii..

−	 il D.Lgs. n.164 del 23.05.2000 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della legge 17 maggio 1999, n. 
144”;

−	 il DPR n.327 dell’8.06.2001 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

−	 il DPR n.380 del 6.06.2001 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia”;

−	 il DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”.

Considerato che:

con nota prot. n. 5886 del 7.04.2023 la Sezione Autorizzazioni Ambientali esercitava le funzioni di coordinamento 
di cui alla Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006, informando le articolazioni regionali 
interessate del procedimento attivato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e chiedendo 
loro di “produrre i pareri di competenza entro il termine di trenta giorni ai fini della proposizione dell’atto di 
intesa richiesto”.

Preso atto

dell’istruttoria di cui al Parere Tecnico reso dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali, che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale e i cui contenuti devono intendersi qui integralmente 
richiamati.

Per tutto quanto sopra esposto e rappresentato:

vista la DGR n. 2006/2011, si propone alla Giunta regionale di approvare l’intesa, di cui all’art.1 - sexies del 
decreto legge n.239/03 convertito nella legge n.290/03 ed infine modificato dalla legge n.239/04, al fine 
del successivo rilascio del provvedimento di autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo 
Economico, relativo all’istanza presentata dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. ai fini dell’ottenimento 



54028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio del “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), 
DP 75 bar e opere connesse”, come descritti nella documentazione progettuale, con accertamento della 
conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai 
sensi dell’art. 52-quinquies del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 da realizzarsi, in Regione Puglia, nei territori comunali 
di Lucera, Foggia, San Severo, Apricena e San Paolo di Civitate in provincia di Foggia, sussistendone tutti i 
relativi presupposti.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.”

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n.322 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
 x  neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate ai sensi delle leggi costituzionali 
n. 1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. e) 
della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”, propone alla Giunta Regionale:

•	 di provvedere al rilascio dell’atto di intesa, di cui all’art.1 - sexies del decreto legge n.239/03 
convertito nella legge n.290/03 ed infine modificato dalla legge n.239/04, al fine del rilascio della 
autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, relativa all’istanza presentata 
dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione alla costruzione ed 
esercizio del “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), DP 75 bar e opere connesse”, 
come descritto nella documentazione progettuale, con accertamento della conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 
52-quinquies del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 da realizzarsi, in Regione Puglia, nei territori comunali di 
Lucera, Foggia, San Severo, Apricena e San Paolo di Civitate in provincia di Foggia in provincia di 
Foggia, per le motivazioni riportate nel parere tecnico, allegato alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale.

•	 di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, prevista dalle stesse disposizioni, relativamente all’istanza 
presentata dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., alle risultanze della Conferenza di Servizi finale, acquisiti 
tutti i pareri necessari.

•	 di notificare copia del presente provvedimento, a cura delle strutture proponenti, al Ministero 



                                                                                                                                54029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture 
e Sicurezza Divisione IV - Infrastrutture energetiche, agli indirizzi pec: dgis.div04@pec.mase.gov.it, 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it, IS@pec.mite.gov.it per i successivi adempimenti di competenza, 
nonché, per opportuna conoscenza, alla Società Gasdotti Italia S.p.A. all’indirizzo pec: 
sviluppo@pec.sgispa.com.

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione con omissis a tutela dei dati personali, 
nonché alla Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento amministrativo loro affidato è stata espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Ing. Caterina Carparelli

Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

La Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
deliberazione osservazioni ai sensi dell’art. 18 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 
gennaio 2021 n. 22 avente oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli

L’Assessora alla Qualità dell’Ambiente
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora alla Qualità dell’Ambiente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte,

DELIBERA

•	 di provvedere al rilascio dell’atto di intesa, di cui all’art.1 - sexies del decreto legge n.239/03 
convertito nella legge n.290/03 ed infine modificato dalla legge n.239/04, al fine del rilascio della 
autorizzazione unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, relativa all’istanza presentata 
dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione alla costruzione ed 
esercizio del “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), DP 75 bar e opere connesse”, 



54030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

come descritto nella documentazione progettuale, con accertamento della conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 
52-quinquies del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 da realizzarsi, in Regione Puglia, nei territori comunali di 
Lucera, Foggia, San Severo, Apricena e San Paolo di Civitate in provincia di Foggia in provincia di 
Foggia, per le motivazioni riportate nel parere tecnico, allegato alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale.

•	 di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, prevista dalle stesse disposizioni, relativamente all’istanza 
presentata dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., alle risultanze della Conferenza di Servizi finale, acquisiti 
tutti i pareri necessari.

•	 di notificare copia del presente provvedimento, a cura delle strutture proponenti, al Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture 
e Sicurezza Divisione IV - Infrastrutture energetiche, agli indirizzi pec: dgis.div04@pec.mase.gov.it, 
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it, IS@pec.mite.gov.it per i successivi adempimenti di competenza, 
nonché, per opportuna conoscenza, alla Società Gasdotti Italia S.p.A. all’indirizzo pec: 
sviluppo@pec.sgispa.com.

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione con omissis a tutela dei dati personali, 
nonché alla Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine 
di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

Giuseppe
Angelini
29.06.2023
13:30:07
GMT+02:00

Antonietta
Riccio
29.06.2023
14:20:24
GMT+00:00



54032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

www.regione.puglia.it   Pag. 1 di 4 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Via Gentile, 52 70126 - Bari  
pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

ALLEGATO 
CODICE CIFRA ECO_DEL_2023_00055 

Parere Tecnico 

Ex art. 7 co. 3 dell’Allegato alla DGR 2100/2019 

OGGETTO: ID 2945 Atto di intesa regionale (art. 1-sexies DL 239/03) per l’autorizzazione alla costruzione 
ed esercizio di “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), DP 75 bar e opere connesse” con 
accert. conf. urbanist., apposiz. vinc. preord. espr. e dich. pubbl. utilità ai sensi dell’art. 52-quinquies del 
DPR 327/01 da realizzarsi in cinque comuni della Regione Puglia. 

Il Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Premesso che: 

 con nota prot. n. 40683 del 17.03.2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - 
Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza Divisione IV – Infrastrutture 
energetiche ha trasmesso la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi ai 
sensi dell’art. 14-quater della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. relativa al procedimento in oggetto, 
invitando la Regione Puglia a rilasciare l’Atto di Intesa previsto dal comma 5 dell’articolo 52-
quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii.. 
Alla comunicazione prot. n. 40683 del 17.03.2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica - Dipartimento Energia Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza Divisione IV – 
Infrastrutture energetiche relativa alla determinazione di conclusione positiva della Conferenza di 
Servizi ai sensi dell’art. 14-quater della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. relativa al procedimento in 
oggetto è allegato il quadro sinottico dei pareri pervenuti. 

 L’opera in progetto consiste nella realizzazione del “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 
(12”), DP 75 bar e opere connesse”, il quale si sviluppa all’interno della regione Puglia e in 
particolare interessa la provincia di Foggia, con andamento in senso gas: 

 Ovest-Est nel tratto Lucera-Foggia (tratto 1); 
 Sud-Nord nei tratti Foggia-San Severo (tratto 2) e San Severo-Apricena (tratto 3); 
 Est-Ovest nel tratto Apricena-San Paolo di Civitate (tratto 4). 

Il gasdotto principale si sviluppa per un totale di circa 70 km partendo dal collegamento alla rete 
esistente in prossimità di Lucera, sviluppandosi dapprima in direzione di Foggia, poi in direzione 
nord in parallelo all’autostrada A14 fino ad Apricena, infine in direzione ovest si va a ricollegare alla 
rete SGI esistente nel comune di San Paolo Civitate. 
Oltre ai quattro tratti della linea principale, sono previste n. 3 bretelle aventi diametro DN 100 (4”), 
DP 75 bar che si sviluppano per una lunghezza complessiva pari a circa 22 km. 
La Bretella 1 e la Bretella 3 si sviluppano con andamento senso gas prevalentemente Ovest-Est, 
mentre la Bretella 2 si sviluppa con andamento Sud/Ovest-Nord/Est. 
Le opere interessano, in Regione Puglia, i territori comunali di Lucera, Foggia, San Severo, Apricena 
e San Paolo di Civitate in provincia di Foggia. 
La realizzazione dell’opera si rende necessaria per assicurare il collegamento e la fornitura di gas 
naturale del bacino d’utenza della zona della Capitanata, definendo un anello che completi la 
magliatura della rete nell’area e che consenta una maggiore flessibilità nella gestione operativa 



54062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

 

 Pag. 2 di 4 

dell’intera rete SGI, anche con flussi bidirezionali. Dunque con la chiusura dell’anello si persegue 
contemporaneamente il duplice obiettivo di mettere in sicurezza la rete SGI e di garantire gli 
allacciamenti legati agli sviluppi del mercato dell’area. 

 La documentazione progettuale è consultabile al seguente link attivato presso il Ministero della 
Transizione Ecologica - Dipartimento per l’Energia e il Clima - Direzione generale per le 
infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e geominerari - Div. V - Regolamentazione 
infrastrutture energetiche: 

https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/uSIx3Ro3avn6uGY 
accessibile con la seguente password MISEdiv05/SGI-014. 

 Il MITE con decreto direttoriale n. 75 del 27.05.2022 ha disposto l’esclusione dalla Procedura di 
Valutazione dell’Impatto Ambientale del progetto di “Gasdotto "Lucera - San Paolo di Civitate" DN 
300 (12"), DP 75 bar e opere connesse”, proposto dalla Società Gasdotti Italia S.p.A., con sede a 
Milano, Via della Moscova, 3, subordinata al rispetto delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1. 
Nell’ambito di tale procedimento si è espressa la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia con la determinazione dirigenziale n. 494 del 3.12.2021, trasmessa con nota prot. 17776 del 
6.12.2021, acquisita al prot. 136163/MATTM del 6.12.2021. 
Il succitato decreto direttoriale n. 75 del 27.05.2022 all’art. 1 co. 2 ha fatto proprie le condizioni 
ambientali di cui alla determinazione del dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia n. 494 del 3.12.2021. 

Visti: 

− la legge costituzionale n.3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della Costituzione”; 

− l’art.1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.239, recante disposizioni urgenti per la sicurezza 
e lo sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica, 
convertito nella legge 27 ottobre 2003, n.290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 
agosto 2004, n.239, per cui la costruzione e l’esercizio dei gasdotti facenti parte della rete 
nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono 
soggetti ad un’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto 
con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con la 
Regione o le regioni interessate; 

− la legge 23 agosto 2004, n.239 di “Riordino del settore energetico, nonché di delega al Governo per 
il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 

− la Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006 “Modalità per l’espressione 
dell’intesa nei procedimenti di autorizzazione di gasdotti facenti parte delle reti energetiche 
nazionali di cui all’art. 52 quinquies del DPR 327/2001 e smi e prime indicazioni relative alla 
disciplina del procedimento autorizzativo unico di gasdotti ai sensi dell’art. 52 sexies del DPR 
327/2001 e smi.”, che prevede che “l’intesa sarà concessa mediante deliberazione della Giunta 
regionale su proposta del Servizio Ecologia” (oggi Sezione Autorizzazioni Ambientali) e “di attribuire 
al Servizio Ecologia la funzione di coordinamento ai fini dell’espressione dell’intesa nei procedimenti 
di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di gasdotti facenti parte delle reti energetiche 
nazionali di cui all’art. 52 quinquies del DPR 327/2001 e smi;” 

− la medesima Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006, che precisa che “le 
attività di coordinamento (attribuite al Servizio Ecologia, oggi Sezione Autorizzazioni Ambientali) 
saranno volte all’acquisizione dei pareri del Servizio Reti e Infrastrutture Energetiche, del Servizio 
Urbanistica, del Servizio Lavori Pubblici, del Servizio Assetto del Territorio e delle altre articolazioni 
della Regione nonché delle Province territorialmente interessate con riferimento alle competenze 
alle stesse delegate.”. 

− la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



                                                                                                                                54063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

 

 Pag. 3 di 4 

− il D.Lgs. n.152 del 3.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

− la L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e ss.mm.ii.;  

− la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative 
in materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”; 

− il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n.164 del 23.05.2000 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante 
norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell’art. 41 della legge 17 maggio 
1999, n. 144”; 

− il DPR n.327 dell’8.06.2001 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

− il DPR n.380 del 6.06.2001 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”; 

− il DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità non superiore a 
0,8”; 

Preso atto: 

dei pareri acquisiti e riportati nel quadro sinottico allegato alla succitata comunicazione prot. n. 40683 del 
17.03.2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - Dipartimento Energia Direzione 
Generale Infrastrutture e Sicurezza Divisione IV – Infrastrutture energetiche relativa alla determinazione di 
conclusione positiva della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14-quater della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.. 

Considerato che: 

con nota prot. n. 5886 del 7.04.2023 la Sezione Autorizzazioni Ambientali esercitava le funzioni di 
coordinamento di cui alla Delibera di Giunta Regionale del 13 settembre 2011 n. 2006, informando le 
articolazioni regionali interessate del procedimento attivato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica e chiedendo loro di “produrre i pareri di competenza entro il termine di trenta giorni ai fini 
della proposizione dell’atto di intesa richiesto”. 

Preso atto che: 

− con nota prot. n. 20986 del 8.05.2023, acquisita al prot. uff. n. AOO_089_7470 del 9.05.2023, il 
Comune di Lucera ha reso proprio parere favorevole con prescrizioni; 

− con nota prot. n. 18176 del 9.05.2023, acquisita al prot. uff. n. AOO_089_8377 del 25.05.2023, il 
Comune di San Severo ha reso proprio parere favorevole con prescrizioni; 

− con nota prot. n. 586 del 26.05.2023 la Società Gasdotti Italia S.p.a. forniva riscontro alla nota prot. 
n. 20986 del 8.05.2023 del Comune di Lucera. 

Considerato che: 

con nota prot. n. 8839 del 6.06.2023 la Sezione Autorizzazioni Ambientali sollecitava riscontro alla 
precedente nota prot. n. 5886 del 7.04.2023 di avvio del procedimento, invitando in particolare la Sezione 
Tutela e valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia a rendere le proprie determinazioni conclusive 
per quanto di competenza e il Comune di Lucera a fornire riscontro, eventualmente emendativo del 
parere già reso prot. n. 20986 del 8.05.2023, a valle della nota prot. n. 586 del 26.05.2023 trasmessa dalla 
Società Gasdotti Italia S.p.a. 



54064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

 

 Pag. 4 di 4 

Preso atto che: 

con nota prot. n. 4980  del 9.06.2023, acquisita al prot. uff. n. AOO_089_9217 del 13.06.2023, la Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia ha reso parere favorevole con condizioni 
relativamente agli aspetti di competenza. 

Richiamati i pareri espressi. 

Valutate 

come condivisibili le prescrizioni indicate dagli enti che hanno partecipato al procedimento e valorizzando 
quanto riferito dalla Società Gasdotti Italia S.p.a. nella sua nota prot. n. 586 del 26.05.2023 in riscontro 
alla nota prot. n. 20986 del 8.05.2023 del Comune di Lucera 

Ritenuto che, attese le scansioni procedimentali svolte e i pareri espressi, sussistano i presupposti per 
procedere con la formulazione di un parere tecnico inerente al rilascio dell’atto di intesa regionale (art. 1-
sexies DL 239/03). 

Tutto ciò premesso 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE al rilascio dell’atto di intesa regionale (art. 1-sexies DL 239/03) per l’autorizzazione 
alla costruzione ed esercizio di “Gasdotto Lucera-San Paolo di Civitate, DN 300 (12”), DP 75 bar e opere 
connesse” con accertamento di conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
e di dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 52-quinquies del DPR 327/01 da realizzarsi in cinque 
comuni della Regione Puglia. 

Sono parte integrante e sostanziale del presente parere tecnico e, pertanto, allo stesso allegati: 

− parere favorevole con prescrizioni prot. n. 20986 del 8.05.2023 del Comune di Lucera; 
− nota prot. n. 586 del 26.05.2023 della Società Gasdotti Italia S.p.a.; 
− parere favorevole con prescrizioni prot. n. 18176 del 9.05.2023 del Comune di San Severo; 
− parere favorevole con condizioni prot. n. 4980  del 9.06.2023 della Sezione Tutela e Valorizzazione 

del Paesaggio della Regione Puglia. 

 

Funzionario istruttore 
Ing. Caterina Carparelli 
 

Responsabile del procedimento 
Ing. Giuseppe Angelini 
 

La Dirigente ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

Giuseppe Angelini
22.06.2023 13:17:42
GMT+02:00

Caterina Carparelli
22.06.2023 15:34:36
GMT+02:00

Antonietta
Riccio
22.06.2023
14:42:21
GMT+01:00


